cri-

gnibus pecunie: quas nota in angulis conclavis ali-
caus solere deponit.

282. CLAMORE EXP.] Meus liber, calore. At quidam longius abeunt: propter quos venæ clamore tumeunt. Que est vera, non tamen germana cœtem: & edita placent, quia re ipsa oculi, ubi animus tumet & feruet, ipsi tument & exsilitum. Noster suprà, cap. 111. Oculis nunc trepidis & exsiliensibus, nunc in vino obtutu defixis. Cicero in *Vatinium*: Oculis eminentibus, inflato collo, tumidis ceruicibus.

283. BASILICÆ.] Que de industria circa Fora, ut in iis sole feruida, aut aëre alias confusa, iudicia exercerentur.

284. EVOCATI.] Qui eques ordinis honestiores erant, in Decurias iudicium coniciebantur: id est ex omnibus prouinciis, sed cum Pliniâna hac restituta: Iudicium quoque nonnisi quattuor decuria fuere primò, vixque singula millia in decuris inuenta sunt, nondum prouincias ad hoc munus admissis. ferutatumque in hodiernum est, ne quis nouis ciuibus in iis iudicaret. Notentur ista. & vide euocatos quidem è prouinciis, sed veteres ciues, id est qui è coloniis ibi Romanis. De hac euocatione, iterum Plinus: Inquisitio per partes agitur, & qui de nummo indicet, à Gadibus columnisque Herculis arcessitur.

285. IMPVTATVM.] Assentior Pinciano, amputatum scribenti: recusum per fraudem, & surreptum.

286. HAVD MILLESI.] Ea sanè exigua, cùm millesimo mense fors aquabatur. Haud longè est ab Vinali usura: cui miror hoc anno, & tam feruida auaritia, suis locum. An hoc non vult, sed ob partem vix millesiam usura, disruptum? Meus liber: aut milles.

287. AD COMPUTANDVM.] Est à Pinciano ingeniose excoigitatum. Nam libri omnes, ad comparandum non reliqui: aut certè comparandum. Ego verecundius fecerim, ad comparandum modo. Manus chiragrá laborantes & contractæ, nulli usui sunt, nisi ut teneat, adstringat, parcat. & allusum ad

clausas in eo morbo manus, quæ tales in afferuando, aperentes in donando.

288. ITERVM SVB.] Hunc orbicularem lusum, an infaniam, scilicet exagras & irridet Democritus, in epistola, si non Hippocratis, at eo digna. Terram fodientes, inquit, argenum querunt: reperto, terram emere & agros volunt: emptis, fructus vendere, atque iterum argentum recipere. In quot mutationibus versantur? Sed bellissimè addatur, quod hic Seneca: sinem denique esse, ut iterum sub terram suam redeat.

289. FRONTEM.] Adèo non animum contristet aut irritet, vix ut frontem leuiter corruget.

CAP. XXXIV. **290. PARATAM AMBIT.**] Nescio quid turbant scripti, ut meus, qui resert: ortumque causa paratam ambitionem. alij, ortum aram ambitionem. quidam, ortumque causa, per iram ambit. denique alij, horumque tam paratam ambitionem. Ego si quis video legendum: horumque causâ iratam ambitionem: vel ut vestigia legam mei codicis, horumque causâ scilicet iratam. In rem intende, videbit cum leues causas irarum referre velle, & refellere. ut ecce, inquit, cibos & potus, & ob ea ambitiosos istos iratos.

291. MVNDITIAS.] Audio meum librum, qui immunditas. Nam quis mundiciis irascitur vulgo? sequentia etiam eò ducunt, verba, contumelias: in malam & vrenem scilicet partem.

292. INIVRIAS NATVRÆ.] Tanquam in malum & noxiam nostram sermonem dedisset.

293. QVÆ PVEROS.] Tali & ruces.

294. SPE SUPREMA.] Parum sententia aut liquet, aut constat. Meus, spem supremam captatus: & plerique etiam alij. Legamus: hic me diu spe in supremâ captatum. Opponit hec duo: alius an ferre mihi captianii hereditatem voluit, & intercipere; alius, cum me captasset, alibi est criminatus. Spes suprema, est hereditas & fructus suprema illius voluntatis. Placuit aliquando, hic me diu spem supremam captantem: atque etiam nunc placet, nisi conuenire cum priori committio videatur.

xxxv. criminatus est: hic scortum meum concupiuit. Quod vinculum amoris esse debebat, A
seditionis atque odij causa est,²⁹⁵ idem velle.

Iter angustum rixas transcurrentium concitat: diffusa & latè patens via ne populos quidem collidit. Ista quæ appetitis, quia exigua sunt, nec possunt ad alterum, nisi alteri crepta, transferri: cadem affectantibus pugnam & iurgia excitant.²⁹⁶ Respondisse tibi indignaris libertum, & vxorem, & chentem: dcinde idem de Rep. libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti. Rursus si tacuit interrogatus, contumaciam vocas. Et loquatur, & raceat, & rideat. coram domino? inquis. imò coram patrefamilias. Quid clamas? quid vociferaris? quid flagella mediā cœnā petis, quòd serui loquuntur, quòd non codem loco²⁹⁷ turba concionis est, &
²⁹⁸ silentium solitudinis? In hoc²⁹⁹ habes aures, vt nisi³⁰⁰ modulata tantum & mollia, & ex dulci tracta compositaque accipiant? Et risum audias oportet, & fletum, & blanditias, & lites, & prospera, & tristia, & hominum voces, & fremitus animalium latratuſque. Quid miser expaueſcis ad clamorem serui, ad³⁰¹ tinnitum æris, ad ianuæ impulsū? cùm tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Hoc quod de auribus dictum^B est, transfer ad oculos: qui non minus fastidio laborant, si male instituti sunt. macula offenduntur & sordibus, & argento parum splendido, &³⁰² stagno non ad solēm perlucente. Hi nempe oculi, qui non ferunt nisi varium, ac recenti curâ nitens marmor, qui mensam nisi crebris distictam³⁰³ nœuis, qui nolunt domi nisi auro pretiosa³⁰⁴ calcare: æquissimo animo foris & scabras lutoſasque semitas spectant, & maiorem partem occurrentium³⁰⁵ squalidam, parietes³⁰⁶ insularum excelsos, ruinosos, inæquales.

xxxvi. Quid ergo aliud est quod illos in publico non offendat, domi moueat, quam opinio illic aqua & patiens, domi morosa & querula? Omnes sensus perducendi sunt ad firmatatem. naturā patientes sunt, si animus illos³⁰⁷ desinat corrumpere: qui quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Facebat hoc Sextius, vt consummato die cum se ad nocturnam quietem receperisset, interrogaret animum suum: Quod hodie malū tuum sanasti? cui virtus obſtitisti? quā parte melior es? Desinet ira, & erit moderatior, quā sciet sibi quotidie ad iudicem esse veniendum. Quid ergo pulchrius hac confuetudine excutiendi totum diem? qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quam tranquillus,

^{295.} IDEM VELLE.] Argutè. vinculum & firmamentum amoris est, idem velle & nolle: ifsi cùm eadem velint, hereditatem, pecuniam, puerum: dissennitum ob ipsum hunc consensum.

CAP. XXXV. ^{296.} RESPONDISSE.] Nempe liberius. verbatum mutasse.

^{297.} TURBA CONCIONIS.] Et hic obserua multitudinem non seruorum tantum, sed mensa ministrantium.

^{298.} SILENTIVM SOLIT.] Epistolæ XLVII. Virgā murmur omne compescitur: magno malo interpellatum vilâ voce silentium luitur.

^{299.} HABES AVRES.] Præcipua materies ire in iis, quæ auribus percipiuntur. Nam et si oculi & alij sensus quedam fastidienda vel indignanda obiciunt, plura tamen aures. & causa est, quia à iudicis alienus plerique pendentes, usq; attolluntur aut deprimuntur: iudicia autem sermones produnt. sermo auribus harritur. Ideò Xerxes apud Herodotū verè effatur, Animū in hominum habitare auribus. qui cùm bona per illas audient, volupte perfunditur; cùm his contraria, ira intumescit.

^{300.} MODULATA.] Puto alludi ad symphonias merciarum, de quibus Petronius, & ipse noster aliquid Epist. XI.

^{301.} TINNITVM ÆRIS.] An nolas ianuæ apprehendas intelligis?

^{302.} STAGNO.] Stanno, ego puto verum. nam causa non videtur, cur aliquis stagno inveniatur;

hic etiam de instrumento domestico aut mensali sermo. Mundissime queruntur,

— ne non, & cantharus, & lanx

Ostendant tibi te.

Posit etiam: tantumnon ad Solem: de ipso argento, vt instar solis luceat.

^{303.} NÆVIS.] De mensis citreis intellegit. quibus nœui in pretio, siue nodi, vt de Benef. VII. cap. IX. appellat. Ibi vide. Libri autem mei, & alij, vinitis reſerunt: ex quo Erasmus scit, venis. Plinius XIII. Mensis precipuas, in venas crispas, vel in vorlices variis.

^{304.} CALCARE.] Obserua & paſtimenta igitur aurata, non ſolum lacunaria.

^{305.} SQVALIDAM.] Sordidatam, pullatam: non autem, vt diuites aut honestores, candidatam.

^{306.} INSVLARYM.] Aedes vulgarias sic appellant, vt alii dicimus: honestiores, Domus.

CAP. XXXVI. ^{307.} DESINAT.] Meu deficit: quod & Gruterus in quibusdam facit ut sepperisse. Religio sit mutare, cùm ē mero & puro Latio, an Greecia, sit petuum. Deest corrumpere, decit pendere. Proprietas:

Et mihi non defunt molles pendere corolla. Tacitus IV. Hisl. Nec debeat ipse, stipatus armatis, vim Principis complecti, nomen remittere. Lib. III. Nec debeat ipse vultu, voce, lacrimis misericordiam elicer. Hirritus, de bello Hispanensi: Ut nullo tempore legiones populi R. in hac prouincia

A lus, altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator sui censor-
que secretus cognoscit de moribus suis? Vt oratione potestate, & quotidie apud me causam
dico.³⁰⁸ cum sublatum est conspectu lumen est, & conticuit uxoris moris iam mei con-
scia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse absconde,
nihil transeo: quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere:
Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illâ disputatione pugnacius locutus
es: noli postea congregari cum imperitis. nolunt discere, qui nunquam didicerunt. Illum
liberius admonuisti, quam debebas: itaque non emendaisti, sed offendisti. de cetero vi-
de, non tantum an verum sit quod dicas, sed an ille cui dicitur,³⁰⁹ veri patiens sit.

Admoneri bonus gaudet: pessimus quisque correptorem aspergit patitur. In con-
vicio quorundam te sales, &³¹⁰ in dolorem tuum iacta verba tetigerunt: vitare vulga-
rem coniunctum memento.³¹¹ solutio est post vinum licentia, quia ne sobriis quidem
pudor est. Iratum vidisti amicum tuum ostiario causidici alicuius,³¹² aut diuinitus, quod
B intrante submouerat: & ipse pro illo iratus³¹³ extremo mancípio fuisti. Iraferis er-
go³¹⁴ catenario cani? & hic cum multum latravit, obiecto cibo mansuecit. recede lon-
gius, & ride. Nunc iste aliquem se putat, quod custodit litigatorum turbâ limen obse-
sum. nunc ille qui intra iacet, felix fortunatusque est: & beati hominis ac potentis iudi-
cat indicium, difficilem ianuam. nescit durissimum esse ostium carceris. Praesume ani-
mo, multa esse tibi patienda. Num quis se hieme algere miratur? num quis in mari nau-
seare, in via concuti? Fortis est animus, ad qua præparatus venit. Minus honorato loco
positus, irasci cœpisti coniuvatori, vocatori, ipsi qui tibi præferebatur. De mens, quid
interest, quam lecti premas³¹⁵ partem honestiorem te, aut turpiorem, potest facere
³¹⁶ puluinus? Non æquis quandam oculis vidisti, quia de ingenio tuo male locutus est.
Recipis hanc legem? ergo te Ennius, quo non delectaris, odisset: &³¹⁷ Hortensius simula-
ties tibi indiceret: & Cicero, si derideres³¹⁸ carmina eius, inimicus esset. Vis³¹⁹ xxxix

C maiorem quam³²⁰ Diogeni, philosopho Stoico? cui de irâ cummaxime differenti, ado-

lescens

ciam desint haberi. Ipse Seneca, ut iterum emendo, De
Constant sap. cap. XVII. Vide.

308. CVM SYBLATVM.] Sine admiratione hoc
numquam legi. homini tot negotiis, tot studiis, & bel-
la ac nobili uxore etiam districto, hanc tam arctam
& cotidianam inquisitionem fuisse? Nos de torâ
re, Manud. IIII. Difser. vlt.

309. VERI PATIENS.] Quod nulli, nisi audi-
turo dicendum est. epist. XXIX.

CAP. XXXVII. 310. IN DOLOREM.] Nem-
pe, ut tu doles, ut ægrè tibi facerent.

311. SOLVITOR.] Et inde Lyæus Grecis quia
soluit. Liber Latinus, ab hac quoque libertate.

312. AVT DIVITIS.] I'a Muretus. cum in libris
D effet, aut vidisti. Que verba alij delent, mibi Mure-
tianum illud placet.

313. EXTREMO.] Nam vilissimi ad hoc munus.

314. CATHENARIO.] Ad ipsum Ianitorem re-
serri potest: qui more veteri in catenam. Ouidius:

Ianitor indignè durâ religate catena.
Suetonius de Claris Rector. Seruissile dicitur, atque
etiam hostiarius, veteri more, in catenam fuisse.
Poeta veterus:

Ianitor tintinnire impedimenta audio:
communitis se & venientis catenam. Potest tamen
etiam propriæ ad ipsum canem, qui ostium asseruabat.
Petronius in Trimalcionis domo: Ad ianistrum enim
intrantibus, non longè ab ostiarij cellâ, canis in-
gens catenam vincit, in patiete erat pictus, super-
que scriptum, Caue, caue canem. Pictus erat, sed

reipsâ etiam erat: & illud tantum, ut imagine moni-
ti, à vivo illo & vero cauerent. Suetonius Vitellio:

Confudit in cellulam ianitoris, religato pro fori-
bus cane.

315. PARTEM.] Nam in uno lecto plures, tres,
quattuor, prout numerus coniuarum erat. Qui sum-
mus, honestus, honestior medius, minime, amus. Quid
autem refert, inquit, in qua parte lecti iaceas? Nos in
Antiquis Lecti. super ijsis coniuarum ritibus.

316. PVLVINVS.] Aly, puluinus re-
te: nisi quod hoc posterius, sonet quiddam augustinus,
& Puluinari serè est deorum. Palatinum autem lectum
ipsum accipe, non puluinus qui subter ni tergo aut cu-
bitis iacentium solent. Ita & Consol. ad Martiam,
cap. XVI. Exprobrit iuuenibus nostris puluiniū
ascendentibus. Lectulum dicit, in lecticâ.

317. HORTENSIVS.] Apparet nec eius scripta
in pretio tunc fuisse, & plus decori in actione, quam
cure in sermone habuisse. quod & Cicero iudicauit.

318. CARMINA EIVS.] Vulgo tunc derisa. Saty-
ricus: —ridenda poëmata malo,

Quam te conspicuæ diuina Philippica famæ.

CAP. XXXVIII. 319. VIS IV.] Velle
ego, Non vis tu.

320. CANDIDATVS.] Petitor, nam qui in hanc
aleam comitiorum se dat, optare potest prosperum ia-
ctum, quemcumque debet ferre. Qui autem scribunt,
edunt: & quoque candidati quidam Fame videntur,
ideoq; iudicia equiter audire.

321. DIOGENI.] Est ille, qui in Stobæo se picule

lescens proterius inspuit: tulit hoc ille leniter ac sapienter. *Nenquidem*, inquit, *irascor: sed Adubito tamen, an irasci oporteat.* Cato noster melius, cui cum caussam agenti, in frontem medianam, quantum poterat attracta pingui saliuâ, inspuisset³²² Lentulus, ille partum nostrorum memorâ factios & impotens, abstulerit faciem, &c., *Affirmabo*, inquit, *omnibus, Lentule, falli eos, qui te³²³ negant os habere.*

Contigit iam nobis, Nouate, bene componere animum, si aut non lentit iracundiam,³²⁴ aut superior est: videamus quomodo³²⁵ alienam iram leniamus. nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare. Primum iram non audebimus oratione mulcere, surda est & amens: dabimus illi spatum. remedia³²⁶ in remissionibus prosunt: nec oculos tumentes tentabimus, vim rigentem mouendo incitaturi, nec cetera virtus dum feruent. Initia morborum³²⁷ quies curat. Quantulum, inquis, prodest remedium tuum, si suâ sponte desinenter iram placet? Primum, ut circuus definat, efficit: deinde custodiet, ne recidat: ipsum quoque impetum, quem non audet lenire, falleter. Remouebit omnia vltionis instrumenta.³²⁸ Simulabit iram, ut tanquam adiutor & doloris comes³²⁹ plus auctoritatis in consiliis habeat. B moras necet: & dum maiorem querit pœnam, præsentem differet. omni arte requiem furori dabit. Si vehementior erit, aut pudorem illi cui non resistat, incutiet, aut metum. Si infirmior, sermones inferet, vel gratos, vel nouos, & cupiditate cognoscendi auocabit. Medicum aiunt, cum regis filiam curare deberet, nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter souet, scalpellum spongâ testum induxit. Repugnasset puella remedio palam admoto: eadem, quia non expectauit, dolorem tulit. Quædam non nisi decepta sanantur. Alteri dices: Vide ne inimicis iracundia tua voluptati sit. Alteri: Vide ne magnitudo animi tui, creditumque apud plerosque robur, cadat. Indignor me hercule, & non inuenio dolendi modum: sed tempus exspectandum est, dabit pœnas. Serua istud in animo tuo. cum potueris, & pro mortâ reddes. Castigate vero irascentem, & vtrô obuiam ire ei, incitare est. Variè aggredieris, blandeque: nisi forte tanta persona cras, ut possit iram comminuere: quemadmodum fecit diuus Augustus, cum cenaret apud³³⁰ Vedium Pollionem. Fregerat vñus ex seruis eius crystallinum. rapi cum Vediis iussit, nec vulgari quidem peritum morte: mutanis obici iubebatur, quas ingens piscina continebat. Quis non hoc illum putaret³³¹ luxuria causâ facere? saevitia erat. Euasit³³² è manibus puer, & confugit ad Cæsaris pedes: nihil aliud periturus, quam ve aliter periret, nec³³³ esca fieret. Motus est nouitate crudelitatis Cæsar, & illum quidem